**N**ota dyabolus in his vici. in quibus vicit adam. Quem de gula temptauit; dum de ligno vestito gustare rogauit. De vana gloria; dum dixit. Eritis sicut dei. De anaricia; dum dixit. Scientes bonum et malum.

**D**ota dyabolus non esse pertinacem in studio; sed cedere vere virtuti. et si non desinit inuidere; tamen formidat instare; ne frequentius triumphetur.

**E**t fama eruit. Non tantum a presentib; ppter visa miracula honoratur; sed apud absentes fama divulgamatur.

**B**eda. Ne quis putet ea que per ordinem sunt exponenda; post ieiunium confessum facta; sed post ali; quot a domino miracula vel in iudea; vel in galilea patrata; que apud iohannem leguntur primo aduentu facta.

**D**ocebat vero. Post miracula ecce sapientia qua docet; qua doctrina per miracula precedentia magnificatur.

**E**t intravit vero. Intravit christus die sabbati in synagogam; ut natus

legis mosaique timulo celestis gratis adimpleret.

**E**t surrexit legere. Beda. Qui non venerat misstrari; sed ministrare lectoris officium non delignat suscipere. Et prouide lucas gesta domini scripturam ab explicatione prophetice inchoavit; quia omnes prophetiae ad ipsum pertinenter; et in ipso completeruntur; et per ipsum nobis aperiuntur. Surrexit igitur legere; ut quos noua signorum operatione non conuerterat; vel prophetice lectio attestatione corrigeret.

**E**t ut reuolutus libri prophetice clausum accepit; sed reuelatum legit; quod mysterium incarnationis sue in prophetis obscurum; et prae suscepit impletum; et post mortalibus aperuit intelligendum.

**A**ccepit libry; et ostendat se esse qui locutus est in prophetis; et remonet sacrificia per fidem testimonia; qui alium veteris dicunt; alium deum esse nouum testamenti. Vel qui dicunt initium christi esse ex virginine. Quomodo enim cepit ex virginine; qui ante virginem loquebatur?

**S**piritus. Beda. In superioribus propheti saluator de genitum vocatione; et recessione confirmatione loquens dicebat. Ego dominus in tempore eius subito faciam illum; confessum intulit. Spiritus domini sim. secundum quod homo. Unde psalmus. Vixit te deus oleo leticis per consolatus. Propter ceteris sanctis vinctus est spirituali vincione quando in iordanem super baptizatum spiritus in specie columba descendit; et mansit cum illo. Unctus est igitur virtute celesti; ut paupertate conditio humana thesaurum resurrectionis rigaret eterno; captiuitate mentis auferret; cecidit illa minaret animarum; contractis et contritis corde mederetur; alligando contumacias eo; et remittendo peccata; vel ut eos qui legis pondere deprimebant relevaret; et in remissione gratiae spiritualis admitteret; praedicare annuntiacionem acceptam. Annus inobile et regis libertatis; tempus gratiae; quo ecclesia in corpore versata peregrinat a domino. Unde apostolus. Ecce nunc tempus accepit. e. n. d. s. et post annum acceptabilem praedicare diem retributionis quoniam filius bonus vicit in gloria cum angelis reddere vincibus sum opa sua. Ad hanc cunctam euangelizandam vel agendam; ideo se vicit missus; quod spiritus domini est super eum.

**E**t cum pli. Beda. Audierit illud quod aderat legit; sed lectum misero reddidit; quod ceterum in mundo palam locutus est in mundo; docens in sinagogis et in templis; ad cetera regressus; bis quod ab initio ipsius viderat et miseri summis fuerat euangelizans di offici tradidit. Statim legit; quod dominus scripturas quod te ipso erat aperti carne digestus est operari. Sed redditum libro residerat; quod pacto dispensatois offici discipulos doctriis suis sequentes elegit; scilicet supponens quod solio restituit. Sic praedicatori verbi surgat; legit; et operari et praedicet. Et resideat; et premia quod est expectet. **B**. Renovatus legit; quod ecclias missis spiritu oem; veritate docuit; plicatus minister reddidit; quod non oia oibz dicenda; sed per capacitate audienciam promitti; doctori dispensandum verbum.

**T**estimonium dabant. Testabantur ut ipse dixerat eum esse de quo

prophetę cecinerant. vere spiritus sancti gratia perunctum. vere se pauperes ecclę captiuos contractos illi super omnia indigere minneribz.

**M**edice. Sicut fabri filii. ita eadem erroris dementia medicum vocant; sed in errore illorum veritas latet. Vere enim erat filius fabri. qui per ipsum in principio omnia fecit. qui operatur in spiritu sancto et igni. qui in magna domo huius mundi facit vala diversi generis. Et medicus: quia per ipsum omnia que in celis et que in terra sunt restaurata. qui de se dicit. Non est opus valentibus medicus. sed male habentibus.

**C**ura te ipsum. Quia in capharnaū plures te curasse audiuius. cura etiam te ipsam. et fac similiter in tua cinitate. ubi coceptus es et nutritus. Quod quare dominus non fecerit. alius euangelista ostendit. et excusat dominum: dicens. Quia non poterat ibi villam virtutē facere. nisi q[uod] paucos infirmos curabat. et mirabatur propter incredulitatem eorum. Non ergo vulnerat dominio patria. qui amabat ciues. sed incredulitas eorum hoc non merebatur. et patria se charitate priuabant desipientes christum quasi notum.

**A**men dico tibi. Beda. Non solum dominus et caput prophetarum. quia a moysi propheta nominatur. sed et belyas et ceteri minores prophetę minus in p[ro]pria causa in ceteris civitatibus sicut honorati: q[uod] propemodiū naturale est ciues ciuiis inuidere. nec enim considerant presentia viri opera. non virtutem. sed fragilem recordantur infanciam. quasi non ipsi per eosdem gradus ad maturam etatem peruererint.

**H**inc declaratur q[uod] frustra opem misericordie celestis expectes: si aliena virtutis fructu inuidies. Aspernator enim dominus est inuidus: et ab his qui diuina beneficia in alijs persequuntur. miracula sine virtutis auertit.

**I**n diebus helye. Beda. Quasi non est contrarium exemplo prophetarum: q[uod] vobis meis ciuiis fastidiosis diuina beneficia subtraho. quia sicut tempore famis nemo in iudea est dignus repertus hospitio helye. sed exter gentis vidua est questi. que a tanto propheta visitaretur. Et sicut multis leprosis ibidem existentibus solus naaman synus qui deuote quesuit est curatus. sic et vos modo qui me ex inuidia spernitis superno munere estis primati. non causa mee impotentie. vel inuidie.

**I**n diebus helye. In quibus belyas est operatus. Vel quia diem faciebat illis qui in eius operibus lucem videbant gratias spiritualis. et conuerterebant ad dominum. Et ideo aperiebatur celum videntibus diuina mysteria. claus debatur quando famae erat: q[uod] nulla erat cognoscendus diuinus orbis. videntas.

**V**iduam. Beda. Vidua ad quam belyas mittitur. gentium figurat ecclesiam. que a suo conditore diuinius reserta populum recte fidei nesciit quasi pauperem filium egena stipe nutritus. id est. verbo secularia scientie obsecrū humilitatis fructu docebat. que tene in sarepta sidonio p[ro]fuisse dicitur. Sidonia enim venatio inutilis. Sarepta incendium vel angustia pars interpretatur. Quibus omnibus gentilites exprimitur. que inutili ratione dedita. id est. lucris et negotiis seculi seruiens. incendium carnalium cupiditatis. panisq[ue] spiritualis angustias patiebatur. donec belyas. id est. propheticus sermo mittitur ad eum. qui in iudea fame perdiditabatur. clausa celi ianua. id est. cessante scripturarum intelligentia pro perfidia iudeorum. Venit ergo propheticus sermo ad ecclesiam: ut receptus pasceretur. et reficeret corda credentium. Vbi prius panis spiritualis erat in angustia; ibi

farina et oleum ore prophetico benedicuntur. id est. fructus et hilaritas charitatis. vel gratia dominici corporis. et uictio crismatis. indefectio verbi. et leuis munere secundatur. et hactenus hec munera apud ecclesiam non deficit. Hec mulier mysticu[m] panem factura. duo ligna colligit: in quo figuram crucis exprimit. in qua nobis vite eterne preparatur panis.

**N**aaman syrus. Beda. Naaman qui deo interpretatur: populus significat nationem. olim perfidig scelerumque lepra maculofum: sed sacramen-

to baptismi ab omnimentis et corporis fidelitate purgatus. qui capte consilio pueri. id est. superne inspiratio[nis] gratia quam uidelicet seminare non valetibus rapuere gentiles: commonitus: spes lauari intetur: quia illud baptisma saluat quod sepior mihi spiritu regenerat. Unde caro eius post lauacrum sicut puer apparuit: quia mater gratia omnes in una parit infantiam. Vel factus est ut puer. id est. exerto veteri homine formatus est chisto. de quo dicitur. Puer natus est nobis: et filius datus est nobis. Partem sancte terre secum tulisse dicitur: quia oportet baptizatos dominici corporis participatio[nem] confirmari.

**E**t eiecerunt. Beda. Dominus de eis supradixerat: hoc ipsi de se retinere esse factu ostenderunt quia ei[us]ciunt extra civitatem nec salutem me-

rentur. qui salvatores pellunt de suis finibus. **E**t duxerunt tibi. Beda. Deiores inde discipuli dyabolo magistro Ille verbo ait. Mitte te deorsum. nisi factu mittere conatur. Sed illorum mente mutata subito vel obstupfacta descendit. q[uod] adhuc illis locum per nitentia refernat: et quia nondum venerat hora passionis. nec elegerat hoc genus mortis. Q[uod] capit[ur] a paucis et tenetur. voluntatis est. q[uod] a populo non tenetur sed transit: maiestatis est. A paucis voluit crucifigi: ut non multorum esset sacrilegium: sed in actores crucis inuidia retoqueretur. et a passiis affigeretur pro omnibus moriturus.

**B**eda. Dicitur q[uod] cum dominus de manib[us] illo elapsus per medium illorum. de rupis vertice descenderet: atq[ue] sub ipsa rupe lateret: subito ad tactum vestis illius satum illud subterfugit. et ad instar cerci resolutum quandam sinum quo dominicum corpus reciperetur effectus. tantu[m] utq[ue] capacitatis. quantu[m] ipsum corpus extitit quantitatibus. in quo v[er]o hodie vniuersalia liniamenta et ruge vestis que a tergo domini fuerant. veluti diuini sculptoris expressa manus seruantur.

**E**t descendit tibi. Beda. Nec indignatione commotus. nec scelere offendens. nec iniuria violatus. iudeau[t] tulerit: sed memor clementie. nunc cedo. nunc liberando. nunc sanando. in fide plebis corda temulcer. Et sabbatis maxime sanat et docet: se non sub lege sed supra legem esse docet. nec soluit leti si sit renouatio hominis iam latentis.

**S**abbatis. Beda. Sabbatis dominicis medicina opera cepta significantib[us] nouam creaturam incipere ubi vetus creatura ante desinit. in quo etiam se creatorum ostendit. qui opera operibus interxit. et prosequitur opus quod iam ceperat. Incipit autem a minoribus: ut ad maiora perueniat. libet rare a demoni etiam homines possint: sed in te verbo resurrectione mortis imperare solius divinus est potestatis.

**Q**uia in potestate. Beda. Sermon doctoris in potestate fit: cum cuncta que docet operat. Qui enim factu destruit quod predicit: p[ro]tempnitur

**V**el sedm alii euangelistā erat docens illos. sicut potestate habens. et nō sicut scribz qui de preceptis legis alios docebant; sed ihesus quasi autor et impletor legis. vel mutabat vel angebat.

**E**t in synagoga. **B.** In synagoga est hō habens spiritum immundum: qz spiritū sanctum amiserat. Introierat enī dyabolus. unde christus spiritualiter exierat.

**M**ystice. Homo in synagoga habens dēmoniū. populus est indeo num. q adeo iprobi vt negent quem dyabol⁹ confiteatur.

**E**t exclama. **z.** Moraliter. Omnis a maritudo. et ira. et clamo. immundi spiritus furor est. Fornicatio immundicia. cōcupiscentia mala. avaricia. febris illecebrosa carnis est.

**S**ine. **B.** Paulus lñ a me exando q̄ se cui nulla est societas cum nostra fraude.

**Q**uid nobis et tibi **z.** **Beda.** Extorta confessio non habet meritum: sed est re luti fugitiui ferni qui post multū tempus vi dens dominū suum nichil aliud nisi te vberib⁹ deprecat. Hic demones ad se uideantur dos dominū venisse credentes. presentia illius tormentantur.

**I**hesu nazarene. **z.** Bona natura que deum constitutur. mala operatio dyaboli. que deo aduersa.

**N**ota q̄ nomē ihesu nazareni ab euāgelistā dyabolus primū dixisse inducitur. quia est hui⁹ impudenti⁹: vt inter hoīes aliquid prius r̄surpet. et ad homines quasi nouū deferat. quo errorem sue potentie incutiat. In genesi etiam dyabol⁹ prius deū noīanit.

**S**cio te qui **z.** Per opera potuit p̄ barifilius dei. **S**z nō ne dixit apostolis. Maiora facietis? Solutio per opera. id est. modum operationis. Alij dicebant. In nomine ihesu christi. **z.** Ipse dicebat. et ib dico. **z.**

**D**obrus. **B.** Quia per lingua serpentinā p̄o intravit mors in mundū: p̄ius lingua serpentina obcluditur: ne virus ultra spargat. Deinde fīa que prima seducta est a carnalis concupis febre ē curata. Tercio vir q̄ dīcta coniugis audiuit a lepro curatur.

**E**t cu proie. **B.** Curandus permititur a demone in mediū proie: vt virtus patefacta plures ad salutem iusaret.

**Beda.** Marcus ait. Et discerpens eum spiritus immundus. et exal mans voce magna exiit ab eo. Et hoc est quod lucas ait. Et cum proieſſet eum in medium. Sed nichil nocuit illa iactatio. nec eum debilitavit. sic solent exire demones quibusdā mēbris amputatis vel euulfis. Unde etiā pro tam integrā restauratō etiā non credentes ammirantur.

**Beda.** Moraliter. Homo a demone liberatur. cum anim⁹ ab immun

sermo ipsius. Et in synagoga erat homo habens dēmonium immundum. Et exclamauit voce magna <sup>+ que communicatio christi ad belial.</sup> f nobis tormenta et tibi gloria.

**D**icens. Sine. Quid nobis et tibi ihesu nazarene? Venisti perdere <sup>f uehemēter opinor. f al. qz.</sup> nos. Scio te qui sis sanctus dei

**E**t increpauit illum ihesus dices: Obmutesce. et exi ab illo. Et cum proieſſisset illuz dēmonium in medium. exiit ab illo: nichilq̄ euz no cuit. Et factus est pavor in omnibus: et colloquebatur ad inuicem <sup>f res digna verbo</sup> dicentes: Quod est hoc verbum. quia in potestate et virtute imperat immundis spiritibus et exireunt. Et diuulgabatur fama de illo in omnem locum regionis.